
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 20/06/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 3 giugno 2013, n. 238
 
P.O. FESR UE 2007/2013 Asse IV linea di intervento 4.1-azione 4.1.2
 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di ideazione creativa di progetti di comunicazione della
destinazione turistica puglia per conto dell’ARET Pugliapromozione. Aggiudicazione provvisoria.
Disimpegno parziale di spesa.
 
 
L’anno 2013, il giorno tre del mese di giugno, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n.18;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n.176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata “PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n.9 “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE;
 
VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 con cui si procedeva alla
“Nomina Direttore Generale di Pugliapromozione”, come modificata dalla successiva Deliberazione della
Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”;
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008 n. 15;
 
VISTA il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in
economia di Pugliapromozione;
 
VISTO il Piano di promozione 2012-2014 approvato con DGR n. 721 del 11.04.2012 in cui si prevedeva
il progetto “media planning e produzione di materiali editoriali”;

1



 
VISTO la determinazione n. 380 adottata dal Direttore Generale nella seduta del 15.11.2012 con la
quale veniva approvato il Bilancio di Previsione 2013, nonché il bilancio pluriennale 2013-2015;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 117 del 21.03.2013 con cui è stata approvata la
prima variazione al B.P. 2013;
 
VISTO il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale di Pugliapromozione n. 24 del 23.01.2013;
 
PREMESSO CHE
- con determinazione n. 24 del 23.01.2013 questa amministrazione approvava gli atti di gara e
contestualmente indiceva procedura aperta per l’affidamento del servizio di ideazione creativa di progetti
di comunicazione della destinazione turistica Puglia per conto dell’ARET Pugliapromozione di durata
biennale;
 con nota prot. n. 865/2013/BA del 28.01.2013, veniva avviata la procedura e trasmesso il relativo bando
di gara per la relativa pubblicazione, secondo gli obblighi di legge, alla GURI, alla GUCE e alle altre
testate giornalistiche previste;
 nel bando di gara veniva indicato quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno
02.04.2013, ore 13:00;
 con nota prot. n. 1058/2013/BA del 04.02.2013 questa amministrazione procedeva a rettificare un
errore materiale riscontrato nella tabella di attribuzione del punteggio di qualità, dando la massima
conoscibilità di tale correzione mediante pubblicazione dello stesso sul sito aziendale;
 con note prot. n. 2673/2013/BA del 19.03.2013, n. 2773/2013/BA del 21.03.2013 e n. 2925/2013/BA del
26.03.2013 questa amministrazione procedeva a riscontrare, sul sito aziendale, tutti i chiarimenti
pervenuti;
 con nota prot. n. 3160/2013/BA del 03.04.2013, l’ufficio protocollo trasmetteva al RUP incaricato della
procedura, l’elenco delle offerte pervenute entro i termini, dando atto, altresì, che nessuna offerta era
pervenuta oltre il termine di scadenza fissato e, quindi, venivano dichiarati chiusi i termini di gara;
 con verbale n. 1 del 04.04.2013, di cui si richiama integralmente il contenuto e che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, si procedeva all’apertura e verifica della
documentazione amministrativa e tecnica presentata dalle ditte offerenti, procedendo, in pari data al
sorteggio ex art. 48 del d.lgs. 163/2006 per la comprova della documentazione presentata dalle ditte
ammesse;
 con note prot. n. 3695 e n. 3696 del 15.04.2013 e n. 3777 del 17.04.2013 l’ufficio Bilancio di
Pugliapromozione concludeva in senso favorevole il procedimento di verifica dei requisiti di capacità
tecnico-professionale ed economico-finanziaria sulle ditte sorteggiate ai sensi dell’art. 48 del d.lgs.
163/2006 e smi;
 con nota prot. n. 3165/2013/BA del 03.04.2013 si procedeva alla nomina della Commissione tecnica per
la valutazione delle offerte tecniche pervenute ed ammesse e in data 18.04.2013 la stessa veniva
convocata per l’inizio delle operazioni di valutazione;
 con verbale n. 2 del 22.04.2013 e n. 3 del 23.04.2013, di cui si richiamano integralmente i contenuti e
che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale, si procedeva alla valutazione delle
offerte tecniche pervenute e all’attribuzione dei relativi punteggi di qualità;
 a seguito dell’attribuzione dei punteggi di qualità, emergeva che le ditte Commedia srl, ACME srl,
ERICA soc. coop. E Y&R Italia srl, non avevano ottenuto il punteggio di qualità minimo previsto dall’art.
10 del disciplinare di gara (40/80), pertanto venivano escluse dal prosieguo della gara;
 con note prot. n. 4313, 4314, 4315 e 4316/2013 del 02.05.2013 veniva comunicato, alle

2



summenzionate ditte, le relative esclusioni dalla procedura di gara, avverso le quali non perveniva
nessuna opposizione;
 con nota prot. n. 4220/2013/BA del 30.04.2013, si procedeva alla convocazione delle ditte per il
prosieguo della procedura di gara;
 con verbale n. 4 del 10.05.2013, di cui si richiama integralmente il contenuto e che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, si procedeva alla lettura di punteggi di qualità,
all’apertura delle offerte economiche presentate dalle ditte ammesse e alla verifica della congruità delle
stesse;
 dalla verifica di congruità svolta, emergeva che la ditta classificatasi prima nella graduatoria, ovvero la
ditta FARM, era sospetta di anomalia, pertanto con nota prot. n. 4710/2013/BA del 13.05.2013 si
avviava il procedimento di verifica dell’anomalia;
 con nota prot. n. 5111/2013/BA del 23.05.2013 la ditta FARM riscontrava la predetta nota e dimostrava
la congruità dell’offerta, mediante produzione dettagliata di apposita relazione, che veniva verificata
dagli uffici di Pugliapromozione;
 con successiva nota prot. n. 5184/2013/BA del 24.05.2013 il RUP del procedimento concludeva il
procedimento di verifica dell’anomalia, dando atto della congruità dell’offerta presentata;
 
CONSIDERATO CHE:
 le giustificazioni fornite dalla ditta FARM srl appaiono congrue e idonee a dimostrare che i prezzi offerti
trovano corrispondenza sia sul mercato che nella realtà aziendale, nonché sono stati compensati tutti i
fattori produttori ed è garantito l’utile di impresa;
 all’esito dell’intero procedimento di gara e all’esito della verifica dell’anomalia è possibile approvare la
seguente graduatoria provvisoria:
1. FARM - punteggio finale 87,46 - offerta economica € 165.000,00
2. L’ARANCIA - punteggio finale 81,62 - offerta economica € 210.000,00
3. AB COMUNICAZIONI - punteggio finale 76,00 - offerta economica € 139.900,00
4. NEVER BEFORE - punteggio finale 73,71 - offerta economica € 184.000,00
5. RTI INFO/MOSCA BIANCA - punteggio finale 70,72 - offerta economica € 173.600,00
6. ABC STUDI - punteggio finale 66,97- offerta economica € 255.000,00
7. POMILIO BLUMM - punteggio finale 66,70 - offerta economica € 144.999,00
8. STUDIO NOVE ITALIA - punteggio finale 63,96 - offerta economica € 238.000,00
9. RTI INAREA PAZLAB - punteggio finale 62,76 - offerta economica € 238.000,00
10. HGV - punteggio finale 62,16 - offerta economica € 146.000,00
11. PROFORMA - punteggio finale 57,72 - offerta economica € 210.000,00
12. LCD12 SRL - punteggio finale 56,69 - offerta economica € 224.000,00
13. PROTEM - punteggio finale 56,33 - offerta economica € 227.000,00
14. GRUPPO MOCCIA - punteggio finale 55,32 - offerta economica € 210.000,00
15. RTI GUIDONE - punteggio finale 55,12 - offerta economica € 210.000,00
16. ARTEFICE - punteggio finale 53,55 - offerta economica € 223.000,00
17. IMPERIALI COMUNICAZIONE - punteggio finale 52,96 - offerta economica € 238.000,00
18. K80 - punteggio finale 52,93 - offerta economica € 256.000,00
19. HOLEINONE - punteggio finale 52,36 offerta economica € 270.000,00
20. 2ELLE DESIGN - punteggio finale 51,62 - offerta economica € 240.800,00
 A norma dell’art. 12 del disciplinare di gara, in combinato disposto con l’art. 11 del d.lgs. 163/2006 e
smi, è possibile procedere all’aggiudicazione provvisoria della ditta classificatasi prima in graduaotoria,
ovvero nei confronti della ditta FARM srl, con sede in Lecce, al v.le Lo Re, 6, per un importo
complessivo di € 165.000,00 i.e.,;
 
RILEVATO CHE

3



 L’offerta presentata dalla ditta FARM srl, con sede in Lecce al L.go Lo Re, 6, è congrua, valida e
regolare, per questa Amministrazione;
 è possibile aggiudicare in via provvisoria, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., la procedura
aperta per l’affidamento del servizio di ideazione creativa di progetti di comunicazione della destinazione
turistica della Puglia per conto dell’ARET Pugliapromozione alla ditta FARM srl, con sede a Lecce al
L.go Lo Re, 6, per un importo complessivo di € 165.00,00 i.e., ovvero € 199.650,00 i.i., composto dalle
voci di costo di cui all’offerta economica presentata che si allega alla presente per farne parte integrante
e sostanziale, per la durata di due anni a partire dalla sottoscrizione del contratto e comunque fino al
limite massimo del 30.12.2014;
 è necessario procedere d’ufficio a svolgere nei confronti del primo e del secondo in graduatoria ai
controlli previsti per legge necessari al fine di addivenire all’aggiudicazione definitiva e alla eventuale e
successiva stipula del contratto;
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs. n. 267/2000, in combinato disposto con l’art. 11 del d.lgs
163/2006, che:
 il contratto avrà ad oggetto il servizio di ideazione creativa di progetti di comunicazione della
destinazione turistica Puglia per conto dell’ARET Pugliapromozione, per un importo complessivo di €
165.00,00 i.e., composto dalle voci di costo di cui all’offerta economica presentata che si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale, per la durata di due anni a partire dalla sottoscrizione
del contratto e comunque fino al limite massimo del 30.12.2014;
 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata;
 l’importo complessivo per l’intera durata del contratto è pari a € 165.00,00 i.e., composto dalle voci di
costo di cui all’offerta economica presentata che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;
 si prevede la possibilità di aumentare e/o diminuire il servizio nella misura di un quinto, come previsto
dall’ex art. 311 del d.lgs. 163/2006;
 
RITENUTO
 necessario procedere all’aggiudicazione provvisoria della procedura aperta per l’affidamento del
servizio di ideazione creativa di progetti di comunicazione della destinazione turistica Puglia per conto
dell’ARET Pugliapromozione per la durata di due anni decorrenti dalla sottoscrizione del contratto;
 
PRESO ATTO CHE
 il CIG della presente procedura è il seguente: 48792769EC;
 il CUP della procedura negoziata telematica è: B39E12001270009;
 trattasi di attività finanziata con fondi europei;
 con Determinazione n. 24 del 23 gennaio 2013 l’Ufficio Bilancio ha proceduto ad effettuare il relativo
impegno di spesa, registrato al n. 52/2013, sul Capitolo n. 11008 denominato “Progetto Fesr:
Comunicazione dei prodotti turistici regionali” per € 338.800,00;
 si rende opportuno procedere al disimpegno della somma complessiva di 97.240,00 sull’impegno n.
52/2013 assunto sul cap. 11008 del B.P. 2013, pari alla differenza fra l’impegno assunto in fase di
indizione della gara pari ad € 338.800,00 e l’importo complessivamente aggiudicato aumentato
dell’eventuale quinto di cui questa amministrazione potrà intendere avvalersi e dell’iva calcolata
sull’importo complessivo, per complessivi € 241.560,00;
 
VISTO
 il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici);
 il DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici);
 la disponibilità finanziaria dei fondi esistenti per l’attuazione del Progetto FESR “Media Planning e

4



produzione di materiali editoriali” Azione 4.1.2, così come descritti con deliberazione della Giunta
Regionale 721/2012;
 
ACCERTATA
 la regolarità amministrativa svolta dal RUP e dall’Ufficio Patrimonio;
 la disponibilità finanziaria di Pugliapromozione esistente al capitolo 11008, denominato “PROGETTO
FESR: Comunicazione dei prodotti turistici regionali” del B.P. 2013;
 
DETERMINA
 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1. di prendere atto, recepire e confermare l’attività svolta dal RUP per la procedura in oggetto;
 
2. di prendere atto dei verbali di gara n. 1 del 04.04.2013, n. 2 del 22.04.2013, n. 3 del 23.04.2013, e n.
4 del 10.05.2013 tutti allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
3. di prendere atto della regolarità del procedimento di verifica dell’anomalia svolto sull’offerta
economica presentata dalla ditta FARM srl;
 
4. di dare atto che le giustificazioni fornite dalla predetta ditta appaiono valide, congrue e remunerative e
le stesse sono ritenute idonee a dimostrare che i prezzi offerti trovano corrispondenza sia sul mercato
che nella realtà aziendale, nonché sono stati compensati tutti i fattori produttori ed è garantito l’utile di
impresa;
 
5. di dare atto della graduatoria provvisoria finale così come emersa dagli atti di gara, ovvero:
1. FARM - punteggio finale 87,46 - offerta economica € 165.000,00
2. L’ARANCIA - punteggio finale 81,62 - offerta economica € 210.000,00
3. AB COMUNICAZIONI - punteggio finale 76,00 - offerta economica € 139.900,00
4. NEVER BEFORE - punteggio finale 73,71 - offerta economica € 184.000,00
5. RTI INFO/MOSCA BIANCA - punteggio finale 70,72 - offerta economica € 173.600,00
6. ABC STUDI - punteggio finale 66,97- offerta economica € 255.000,00
7. POMILIO BLUMM - punteggio finale 66,70 - offerta economica € 144.999,00
8. STUDIO NOVE ITALIA - punteggio finale 63,96 - offerta economica € 238.000,00
9. RTI INAREA PAZLAB - punteggio finale 62,76 - offerta economica € 238.000,00
10. HGV - punteggio finale 62,16 - offerta economica € 146.000,00
11. PROFORMA - punteggio finale 57,72 - offerta economica € 210.000,00
12. LCD12 SRL - punteggio finale 56,69 - offerta economica € 224.000,00
13. PROTEM - punteggio finale 56,33 - offerta economica € 227.000,00
14. GRUPPO MOCCIA - punteggio finale 55,32 - offerta economica € 210.000,00
15. RTI GUIDONE - punteggio finale 55,12 - offerta economica € 210.000,00
16. ARTEFICE - punteggio finale 53,55 - offerta economica € 223.000,00
17. IMPERIALI COMUNICAZIONE - punteggio finale 52,96 - offerta economica € 238.000,00
18. K80 - punteggio finale 52,93 - offerta economica € 256.000,00
19. HOLEINONE - punteggio finale 52,36 offerta economica € 270.000,00
20. 2ELLE DESIGN - punteggio finale 51,62 - offerta economica € 240.800,00
6. Di dare atto che le ditte Commedia srl, ACME srl, ERICA soc. coop. E Y&R Italia srl, non avevano
ottenuto il punteggio di qualità minimo previsto dall’art. 10 del disciplinare di gara (40/80), pertanto sono
state escluse dal prosieguo della gara e di tanto ne è stata data opportuna comunicazione, come innanzi

5



specificato;
 
7. Di dare mandato all’Ufficio Patrimonio ed attività negoziali di questa amministrazione di procedere alle
verifiche di rito, previste per legge, per le prime due ditte classificatesi nella summenzionata graduatoria;
 
8. di comunicare a mezzo raccomandata a/r, la presente determinazione alla ditta FARM srl,
classificatasi prima in graduatoria, nonché a tutte le altre partecipanti mediante pubblicazione del
presente provvedimento sul sito aziendale;
 
9. di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione di disimpegnare la somma complessiva di
97.240,00 sull’impegno n. 52/2013 assunto sul cap. 11008 del B.P. 2013, pari alla differenza fra
l’impegno assunto in fase di indizione della gara pari ad € 338.800,00 e l’importo complessivamente
aggiudicato aumentato dell’eventuale quinto di cui questa amministrazione potrà intendere avvalersi e
dell’iva calcolata sull’importo complessivo, per complessivi € 241.560,00;
 
10. Di dare atto che il presente provvedimento acquisisce valore definitivo, divenendo definitivamente
approvato, decorsi trenta giorni dalla data di pubblicazione sul sito aziendale;
 
11. di prendere atto che il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b)  v iene pubbl ica to  per  15 (qu ind ic i )  g iorn i  consecut iv i  su l  por ta le  is t i tuz iona le
www.agenziapugliapromozione.it, nell’Area determine;
c) è trasmesso all’Assessore Regionale al Mediterraneo, Cultura e Turismo così come previsto dall’art.
11 della L.R. n. 1 del 2002;
d) è composto da n. 7 facciate (più 113 facciate di verbali e n. 5 pagine relative all’offerta economica
presentata dall’aggiudicataria)ed è adottato in originale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. Bilancio autonomo/vincolato: 2013
Esercizio finanziario: 2013
 
PARTE USCITE:
Disimpegno n. 3 di € 97.240,00 sull’impegno di spesa n. 52/2013 assunto sul cap. 11008 del
B.P. 2013;
Nome dell’intervento in contabilità:
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IDEAZIONE CREATIVA DI
PROGETTI DI COMUNICAZIONE DELLA DESTINAZIONE TURISTICA PUGLIA PER CONTO
DELL’ARET PUGLIAPROMOZIONE. AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. DISIMPEGNO PARZIALE DI
SPESA.
 
Visto di regolarità contabile
 
Il Funzionario direttivo Responsabile
“Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
 
 
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA

6



I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il funzionario istruttore
Avv. Anna Binetti
 
Il RUP e Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo

7


